addFC - momnoysHuTebHbIE MHCTPYMeHThI 1Jis1 FreeCAD

Tonoguukos Ceprein

17.04.2025

1 Ienu u 3apaum

b FeHepaum[ CHEI.U/I(I)I/IK&I_II/II/I MaTepmnaJioB Ha OCHOBE MO EJIN.

ITakeTrHast 06paboTKa JeTasiei 13 JIMCTOBOrO MeTaslIa.

 TTomorp B cO3maHMM KOHCTPYKTOPCKOM TOKYMEHTAIIUN.

Bubnmoreka KOMIIOHEHTOB.

b ABTOMaTI/IBaLU/IH MMpo1eccCoB.

['maBHas 3amava BepcTaka — ypoCTUTDb paboTy ¢ GOJIBIIMMY U «CJIOKHBIMMU» COOpKaMM, B OCOOEHHOCTH
co cbopKamu comepsKallMm JeTasIu 13 TMCTOBOro Metasiia. « CJI0KHBIMI» ST Ha3bIBaO ITapaMeTpuueCcKue
Mogpe (COOpKM) ¢ GOIBIIIMM KOJIMYECTBOM OOBbEKTOB U Y3JI0B B BUIe CChUIOK U cBsa3elt (App::Link).
OCHOBHOJ CMbICJ/T B TOBTOPHOM MCITOJIb30BaHMYM KOMIIOHEHTOB.

Wso6paskenne 1: [Ipumep «CI0KHON» COOPKU

Jlozuka pabomut 6asupyemcs Ha 0obasneHuu Noib308amenbCKux ceoticme K o6sekmam, npudasas
um onpedenéntble CMbICN08ble 3HAUEHUS.



2 IlaHenb MHCTPYMEHTOB

[Tpu BbIGOPE BepcTaka addFC craHeT mocTymHa naHe b €er0 MHCTPYMEHTOB, BBIIVISIUT OHA TaK:

- - QUL0O BA0H
1.2 3 4 56 8 9 10

N3o6paskenne 2: [TaHenb MHCTPYMEHTOB

VHCTPYMEHTBI TIO MTOPSIIKY:

1. OtkpbITh OC/TIEqHMIT pabounii ¢aiii - Recent File (knaBuiia R).

2. Usomerpuyeckuit Bum 1 otobpaskeHne B pasmep okHa — Display (knaBuira D).
3. Vmpasnenne mopeinbio — Model Control (knasuiia C).

4. Cneuudwmukaiusa marepuano — Model Information (kaBuiia I).

5. Hamosnuenne o6bekra cBorictBamu — Add Properties (kiaBuiia A).

6. Cospmarb uepTék Ha ocHOBe mIabioHa — Creating a Drawing.

7. Bubnmoreka anemeHTOB 1 y3710B — Library (kiaBuiia L).

8. Bup c pasnecénnbivMu vyactsivu — Explode (knasuia E).

9. Cosmanne Tpy6omnpoBoaa mo koopauHaTam — Pipe (kiaBuiia P).

10. TTomoup 1 npumeps! - Help and Examples.

[Tpumeuanne: FreeCAD mo3BossieT co31aBaTh JOMOJIHUTEbHbIE TTAaHEIM MHCTPYMEHTOB, PeKOMEH YO
BOCITOJIb30BATbCSI TUM U CO3[aTh U3 Hanbosiee BOCTpeO6OBaHHBIX QYHKIMI COOCTBEHHYIO TIaHe b J1JIsT
oTOOpaykeHMs €€ Ha CBOEM OCHOBHOM pabouem BepcTake, HanpumMep B PartDesign.



3 Ilomouib ¥ MpuMepbI

B cocraBe BepcTaka eCcTb 06pasibl M3yYMB KOTOPbIE MOKHO JIYYIlle TIOHSTh MPUHIMITBI €T0 PaboThlI,
YTOOBI OTKPBITh OAVH U3 HUX — BOCIIOJIb3yiTech KoMaHmoi Help and Examples Ha maHe i MHCTPYMEHTOB.
Hamnbonee nogxopsiimit mpumep — Assembly, oH 1 GyeT pacCMOTpeH B JaHHOM PYKOBOJCTBE.

BaskHo: KoppekTHOe oToBpaskeHme Moaesiei MoxKeT 3aBuceTh oT Bepcun FreeCAD.

Select an element

addFC - Additional files

Documentation - English

Documentation - Russian

Assembly

Belt Roller Support

Pipe

RU std: ECK[] - Moaenb

RU std: ECK[] - KOHCTPYKTOpPCKanA AOKYMEHTaUWA

Akttention!
All models are created in FreeCAD version 0.21.2.

N3o6paskenne 3: [Tomorirs 1 mpumMepbl

» Additional files — momonHuTebHBIE (Daiyibl, TaKMe KaK IIa6JI0HBI YepPTesKeii, IITPUXOBKU U
HIPUQTHI.

* Documentation - mokymeHTalsI 110 paboTe ¢ BepCcTakoM (3TOT (aii).

» Assembly 1 Belt Roller Support - nmpumeps1 mozaerieit (C60poK) 1 paboThI CO CBOMICTBAMMA.
Assembly - momesnb mapameTpuyeckast.

» Pipe - nmpumep ucnonab3oBanust HCTpyMmeHTa Pipe.

* RU std: ECK]I, - odbopmieHre KOHCTPYKTOPCKOI TOKYMEHTAIMM [0 CTaHIapTaM,
BKJTFOUAst aBTOMATUUYECKYIO FeHePaLMIO crelbuKaiyn.



4 TlapameTpsl M HACTPOMKU

Properties | Materials = Sheet metal = Other

Name of the property group: «Add» 1 | Remove Add
Title Type Addition Alias
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12 Format Enumeration False
13(1d string False
14|Note string False
15 Type Enumeration False
16 Section Enumeration False
2

Available types: Bool, Enumeration, Float, Integer, String

Values of enumerated properties

Property Values

- A0, A1, A2, A3, A4
-, Part, Sheet metal part, Fastener, Material

B W R | =

- JOoKyMeHTaumA, KoMnaekcobl, CSOpO‘-IHbIe eanHWUbl, JeTanu, CTaHAapTHble U3henusa, NpodMe uagenus, ...

N3o6paskenne 4: CBOMCTBA MMOJIb30BaTE IS

4.1 Oonacts 1 - HammeHoBaHuMe JJIs1 IPYIINIUPOBKYU CBOMCTB

CBOﬁCTBa, KOTOPbIE€ MbI ,HO6aBI/IM 00bEeKTaM 6y,H,YT O6'be,ELI/IHEHbI B CITI€ELIMAJIbHYIO I'DYIIITY C HAMMEHOBAHMEM
«Add». D10 oberunr BM3yaJIbHOE€ BOCIIpUATHE M HE MMO3BOJINT HAILIMM CBOJMCTBaM CMeEIMBAaThCSI CO
CTaHOAPTHBIMUA.



4.2 Oo6aacts 2 - CBoNCTBa

B maHHOI Tabsmile HaXOOSTCS BCe MOCTYITHbIE [JIS MICIIO/Ib30BaHMS CBOJMCTBA.
 Title - HauMeHOBaHMe CBOVCTBA (BasKHO: TOJIBKO JIATMHCKME CYMBOJIbI).

* Type - Tum 3HaYeHUST CBOVICTBA, JIJISI MICIIOJIb30BAHMS TOCTYITHbI:

Bool - ornueckuit Tun maHHbIX (true uim false).

Enumeration - ciicok 13 3apaHee 3aJaHHbIX 3HAYEHMIA.

Float - umuciio c miaBaroieir TOUKO.

Integer - 1esioe uncIO.

String - TekcTOBast CTpPOKa.

» Addition - yka3sbIBaeT Ha HEOOXOAMMOCTh CYMMMPOBATh BCe 3HAUEHMsI CBOVICTBa
(TpuMep MCTONIb30BaHMSI: OOIIIast Macca COOpPKM).

» Alias - 1iceBIOHMM CBOJCTBa, 3HaueHue KoTopoe 3ameHuT Title mpu nmokase mimn
9KCITopTe cremudukanyy (TT03BOJISIET 0O0WTH OrpaHMUYeHe Ha JIATUHCKME CYUMBOJIbI).

Kuonknu Remove 1 Add cooTBeTCTBEHHO MO3BOJISIIOT YIAIUTD BbIZieJIEHHOE B TabJiile CBOVICTBO
UM 106aBUTh CTPOKY JISI CO3[AHMsI HOBOTO.

4.3 Oonactb 3 — Ciucku 3apaHee 3aJaHHbIX 3HAYEHUN

Bce cBoricTBa ¢ Tnom maHHbix Enumeration oto6paskaroTcs B 3TOM 00/IaCTH.
B kononke Values - pasmeni€éHHble 3asTON 3HaUeHMsT 1711 GOpMMUPOBAHMS CIIVICKA.

4.4 CraugapTHbIe CBOMCTBA

HeakTnBHbIe CBOVCTBA M 3HAUEHWS B TaOJIMIIE, SIBJISTIOTCSI OCHOBHBIMM U TPEOYIOTCS IJIs1 KOPPEKTHOIM
paboThI BepcTaka.

Ceolicmaa donxcHbl hpudams cMmblc108YH0 Hazpy3ky obsekmam FreeCAD.

« Name - "M, HaMMEeHOBaHIe 00beKTa — camoe BaskKHOe CBOI‘;ICTBO, nporpaMmma pa60TaeT C 3JIEMEeHTaMIn
TOJIBKO IIPpM YCJIOBUM HaJIMUMA Y HUX MUMEHN. Hammenosanue OOJDKHO OTpa)kaTb CYyTb 0OBEKTa.

¢ Code - xomoBOoe 0603HaUeHNe 3/IeMeHTa WM TeTalIu.
e Index - nmeHTHGMUKATOP AJIS ONpeneeHus MO3ULMK 00bEKTa B COOPKe.

» Material - maTepuas o6beKTa (CIIMCOK 3HaUeHMi). [1Jis IMCTOBOrO MeTasljia 9TO BayKHOE CBOVICTBO,
MIPU CO3MIaHMM TUIOCKOTO BUAA AeTamu (pa3BEPTKA) [JIsl OLMHKOBAHHOM M HepyKaBeroIleil CTan
MCIIOb3YIOTCSI pasHble KO3(P@UIMEHTDI, TAKKE 3TO CBOVCTBO YUYMTHIBAETCS TPYU COXPaHEHUM
PasBEPTKM BO BHEIIHMIA (aiis. JJONOTHUTEIbHO: K ITOMY CBOCTBY MOYKHO IIPUBS3aTh IVIOTHOCTD
" CTOMMOCTD 3a €AVMHNUIY OJI51 aBTOMATN4YeCKOI'o HO,ILC‘IéTa MacCChbl U Ce6eCTOI/IMOCTI/I O6'beKTa.

* MetalThickness - TosiHa MeTajia, KpaTkoe o6o3Hauenne: «MT».

» Node - HaMeHOBaHMe y371a KOTOPOMY ITPUHAJIESKUT OOBEKT, ITOJIE3HO JIJIS1 PasfiesIeHNsI UTOTOBOM
cnenuKanyy Ha rpynbl. [IpMMevanye: mpy OTCyTCTBUU CBOMCTBA MJIM €r0 3HAUEHUST UCIIO/Ib3YeTCs
ums (Label) mokymenra.



 Price - cebecToumMocTb 06beKTa (MOXKET ObITh 3afjaHa YPAaBHEHMEM C ITPUBSI3KOM K MaTEPUAITY).

* Unfold - omnpenenser HeOOGXOAMMOCTb CO3[aHMs IVIOCKOTO BMa [IJiT KOHKPETHOIO OOBLEeKTa
(aKTyaJIbHO TOJIBKO [IJIS IeTaJIell U3 JIMCTOBOI'O MeTaJljia).

» Weight - macca o6bekTa (MOKeT ObITh 3a7JaHa YPaBHEHMEM C MPUBSI3KOM K MaTEPUAITY).

 Quantity u Unit - xommyecTBO U emuHMIA usmepenus (-, m, kg, m?%, m®). [Ing mTy4YHbIX
3JIeMEHTOB 3HauU€eHMe 110 YMOJTUaHUIO B OOJIBIIIMHCTBE C/yyaeB — 3TO enuHuIa (-). Ij1si pasamyHbIX
MaTepUAaJIOB TOCTYIIHBI JII0ObIe KOMOMHALIMI: HAIIPUMeEp IJIMHA YIVIOTHUTE IS 1,2 m 11/ KOJIM4eCcTBO
yrermrens 4,2 m?, BakHO: 3HaueHMs CYMMMUPYIOTCS Il OAMHAKOBBIX 10 HAMMEHOBAHMIO
OOBEKTOB.

4.5 JlomosHMUTE/IbHBbIE CBOMTCBA

OTU CBOMCTBA He SIBJSIIOTCSI OCHOBHBIMM (MX MOKHO YAQJIUTh), HO T€M He MeHee OHM IOJie3Hbl B
pabore:

e Format - opmar Ha KOTOPOM BBITIOJTHEH JJOKYMEHT (CIMCOK 3HAYEHMIN).

¢ Id - Hexkui upeHTUGMUKATOP OOBEKTA MIJISI CBSI3U C APYroi mporpammon, Harmpumep ¢ 1C (kox
HOMEHKJIATYPbI).

* Note - 3ameTKa, HATOMVHAHME WM TTOSICHEHME.

» Type - Tunm o6beKkTa (crimcok 3HayeHui). [TosiesHoe CBOVICTBO AJIsl TPYIIITMPOBAHMS 3JIEMEHTOB
TIPY TIOKA3€e WM SKCIIOPTe crienuduKaIimm.

 Section - pasgesnnl cietiubukanyy o craugapty ECKII.

na yuéma o6sexma npozpammoii, monvko ceoticmeo Name siensemcs 06s13amenvHbiM, 8ce
ocmanvHble UCNONb3YOMCs N0 Mepe HeobXooumocmu.

~ [ Link - Node
L
EH Spreadsheet

v & Amplifier 1

v & Amplifier 2
» [ Link - Electromotor
& Explosion

Property Value
Code E2
Index 05
Material Galvanized
Metal Thickness 2,00 ( BaseBend.thickness)
MName Stand
Type Sheet metal part
Unfold true
Weight 1,67 (.Tip.ShapeVolume * 7870 /10~ 9)

M3o6paskenne 5: ITpumep o6beKTa C 3a0THEHHBIMM CBOVICTBAMM



Properties = Materials | Sheet metal | Other

Color of sheet metal parts 4 Calculate K-Factor
Galvanized / Steel Stainless / AlSI
Thickness Radius K-Factor Thickness Radius K-Factor

1 0.35 1.0 0.475 1 04 1.0 0.472

2 04 1.0 0.472 2 05 1.0 0.466

3 |0.45 1.0 0.469 3 0.6 1.0 0.461

4 0.5 1.0 0.466 4 0.7 1.3 0.464

5 0.55 1.0 0.464 5 08 1.3 0.46

6 0.6 1.0 0.461 6 0.9 1.3 0.456

7 0.65 1.0 0.458 7 1.0 1.3 0.453

8 (0.7 1.3 0.464 8 1.2 1.7 0.456

9 0.75 1.3 0.462 9 1.5 1.7 0.448

10/ 0.8 1.3 0.46 10 2.0 2.7 0.454

11/0.9 1.3 0.456 11/2.5 2.7 0.446

12/1.0 1.3 0.453 12 3.0 3.3 0.446

13/1.2 1.7 0.456 13 4.0 5.3 0.453

14/1.4 1.7 0.45 14 5.0 6.7 0.454

15/1.5 1.7 0.448 15 6.0 8.3 0.455

16 1.8 1.7 0.44 16 8.0 10.5 0.453

17 /2.0 2.7 0.454 17, 10.0 13.3 0.454

18/2.5 2.7 0.446 18 12.0 16.7 0.455

19 3.0 3.3 0.446

20 3.5 3.3 0.44

5
Default Remove Add Default Remove Add

N3o6paskenne 6: [lapameTpsl JIMCTOBOTO MeTaslia

4.6 Oomnactp 4 - 1IBeT 114 AeTain U3 JIUCTOBOr0 MeTaJslIa

LIBeToBOE oTOGpaskeHMe st 06bekTa B popmare HEX, sHauenme mo ymomuanmio: #b4c0c8.

4.7 O6nacts 5 — ITapaMeTpsbI JIMCTOBOM CTAIN

B 570l Tabnuile yKa3aHbl OCHOBHbBIE MCIOMb3yeMble ToNMHbI « Thickness» ucToBoro merasia u
X TIapaMeTpbl, Takue Kak BHYTpeHHMit paguyc usruba «Radius» u kosdpouiment K «K-Factor»
MCITOTb3YEMBIN TP Pacu€Te MIOCKOTO Buaa (PasBEPTKM).



Kuonka Calculate K-Factor aBTomaTuuecky BeruncsieT KoadguiveHT K 119 Kaskaoii TOMILHBL
1o popmMysiaM 13 COIPOTUBJIEHNSI MaTePMasIOB:

S (Thickness)
S/2
BeivucsieHue ko3gguyueHma K
: K=1/log(1+S/R)-R /S5
= ]
E Briqucaerue paduyca kpubu3sHel HEUMPAALHOZ0 /104
@ r=R+K*S
Ri (Radius)
i Q Briqucherue dnuHel dy2u HeumpaasHo2o A0S
L n=p*r*A/ 180

S \'—{ HedmpanbHsid crod

N3o6paskenne 7: @opmysibl BBIYMCIEHUN TTapaMeTpOB JIMCTOBOTO MeTaJlia



Properties = Materials = Sheet metal | Other

FreeCAD interface

v Use a custom font Ubuntu

For changes to take effect, you muskt restart FreeCAD

Additions

v SheetMetal (0.6.11) V| ezdxf (1.3.5)

v/ NumPy (2.2.0) v| FFmpeg

RU std: Template
OCHOBHas HaNMCb
0603HaueHne | XXXX XXX X

Pazpabort. MeaHOB WU. U.

MNpoeepun

T. KOHTP.

H. KOHTP.

YTBepaun

MaTtepwnan

LLIa6noHBI NO YyMONYaHMIO

LLiabnoH rpaduyeckoro AOKyMeHTa

LWa6noH TekcToBOrO AOKYMEHTa

OpraHM3auma

OpraHusauws

HanmeHoBaHWe

W3penve

Macca | MawTab

NuTepa

RU_Portrait_A4.svg

RU_Portrait_A4_T_1.svg

N3o6paskenne 8: JlonosHuUTEIbHbIE TApaMeTPhI

4.8 Oonacts 6 — [Tapamerpsl mipudTa naTepdeica 1 TOMOTHEHNS

B o6nacti Font MOKHO yKa3aTb HEOOXOAMMOCTb IMOAMEHbI CTAaHAAPTHOTO MIPUTA MPOTPaMMbI U €r0
mapamMetpsl, B o61acti Additions oto6paskeHO HaiMuye B CUCTEME JOIOTHEHMIT HEOOXOOMMBIX [IJIsI

HOHHOHGHHOIZ pa6OTbI OJAaHHOT'O BepCTakKa.

4.9 Ooaacts 7 — [Tapamerpsl aisa mao6moHoB craggapra ECKI u CITIC

B 9TOI‘/JI O6J'IaCTI/I MO>XHO YKa3aTb 3HaUY€HMA OJIs1 aBTOMaTM4eCKOTI'O 3all0O/JTHEHMA ITAaMITIOB IIPU CO3O0aHUN
yepTeskell Ha OCHOBe I1abJIOHa ¥ aBTOMAaTMUECKOM reHepaluy creluduKaliuy Ha OCHOBE MOIEJIN.
B kauecTBe mepBoro JimcTa crenndukaimu 6ymer Bbi6paH 111abJI0H YKasaHHbIM B COOTBETCTBYIOIEM

noJie (11a6JIOH TEKCTOBOTO JOKYMEHTA).

Bce mra6ions! HaxonsTcs B qupektopun — addFC/repo/add/stdRU/tpl
JL71st MX KOPPEKTHOTO OTOOPaKeHMsI BAM HOTpPedyeTcst
ycraHoBUTh IpU@T - addFC/repo/add/stdRU/OpenGost-A.ttf




Properties | Materials | Sheet metal = Other

Default material | Galvanized - Default Remove Add
Title Category Density Unit Price per unit
1 7870 mh2 0
2 7900 mn2 0
3 | Aluminum General 2700 kg 0
4 Brass General 8600 kg 0
5 |Castiron General 7300 kg 0
6 |Ceramic General 2300 kg 0
7 |Concrete General 2410 m*3 0
8 Copper General 8900 kg 0
9 |Glass General 2530 ka 0
10| Mineral wool General 100 mn2 0
11|Rubber General 1000 ka 0
12| Steel General 7800 kg 0
13 AlsI 201 Sheet metal 7860 mn2 0
14 AlSI 304 Sheet metal 7950 mn2 0
15 AlSI 316 Sheet metal 7970 mn2 0
16 AlsI 321 Sheet metal 8020 mn2 0
17 AlSI 430 Sheet metal 7720 mh2 0
18|ABS Plastic 1040 kg 0
19 PET/G Plastic 1340 ka 0
20 PLA Plastic 1240 kg 0
21/ PP Plastic 900 kg 0
22 PVC Plastic 1330 ka 0
23 EPDM Rubber 155 kg 0
24 Natural rubber Rubber 920 kg 0
25 Neoprene Rubber 1230 kg 0
26 Wood, low density wood 500 mn3 0
27 Wood, medium density wood 700 m”3 0
28 Wood, high density Wood 900 m*3 0

N3o6paskenne 9: Marepuasbl 1 UX MTapaMeTphbI

4.10 Marepuansbi

Ha sToii BKJIaZIK€ HaXOOUTCA CIIMCOK MaTepMaJiIoOB JOCTYITHbIX OJI MCIIOJIb3OBAHMS.

» Title n Category - HauMeHOBaHMe Marepuasia 1 ero Kareropus. [Ijiss paboThl ¢ JeTaasIMu U3
JIMCTOBOT'O MeTaJlyIa BBIOOP MaTepuaia OrpaHMUYeH COOTBETCTBYIOIIEN KaTeropueit.

 Density - m0THOCTH MaTepuasia, MOXKET MCITOIb30BaThCSI [/Ist aBTOMATMYECKOTO PacuéTa MacChl
ob6bekTa, cBoicTBO « Weight».

» Unit u Price per unit - 11eHa 3a eIMHUIIY MaTepu1aJa, Ipy HeOOXOIMMOCTY MOKET UCIIOIb30BaThCs
IJIS1 pacuéTa ce6ecTOMMOCTH 3JIEMEHTa, CBOMCTBO «Price».

10



5 HamnonHenue 00'beKTa CBOMCTBaAMMU

g nobaByieHMs CBOVICTB HEOOXOIMMO BbIIEINTh OIVH UJIM HECKOJIbKO OObEKTOB M BOCITIOIb30BAThCS
komaHzon Add Properties Ha maHe M MHCTPYMEHTOB.

Add properties

All Prev. Core None

Code

Index

Material Galvanized
MetalThickness
Node

Price

Quantity
Unfold

Unit

Weight

Format

1d

Note

Type

Section

Set weight and price as an equation

Sheet metal part

N3o6paskenne 10: Mutepdeiic komanabl Add Properties

B nHTepderice KomaHIbl BUIEH BECh CITMCOK TOCTYITHBIX M0JIb30BaTEIbCKMUX CBOMCTB. Heobxommmo
OTMETUTb HY>KHbIE U HaskaTb Add.

Kuonku All, Core, None - BbIOpaTh Bce CBOMCTBA, TOJIbKO OCHOBHBIE ¥ OUMCTUTH BbIOOD,
cooTBeTcTBeHHO. KHOmKa Prev. BbImeauT CBOVCTBA JOGaBIEHHbIE MTPU MOC/TIEAHEM UCIIOIb30BaHUM
KOMaH/Ibl.

®dnaskok Set weight and price as an equation - ecyin BK/ioueHo, o6aBieHHbIe cBoiicTBa « Weight»
u «Price» 6ynyT comepskaTb ypaBHEHMs 111 aBTOMATI U CKOTO PACYETa COOTBETCTBYIOIIMX [TAPaMeTPOB.

@naskok Sheet metal part otMeTUT Bce HeO6XOIVIMbIe CBOVICTBA 15 AeTaJlu U3 IMCTOBOTO METaJlIa,
TI03BOJIUT BbIOPATh TUIT MaTepuasia 1 Ipu skeJlaHuu cBsizaTh cBoyicTBO « Metal Thickness» ¢ mapamerpamu
TOJIIMHBI 00beKTa. [[OMOSHUTEIBHO 3JIeMeHTY Gy/IeT IPMCBOEH 1BeT Ha OCHOBE ITapaMeTPOB YKa3aHHbIX
B HACTPOJKax.

[Tpumeuanne: B mportiecce mpucBoenust umenn «Name» u nugekca «Index» rmporpamma npo6yer
yragarb 3HaYeHMsI CBOVICTB Ha ocHoBe HaumeHoBaHus (Label) o6bekTa.
[;1s1 aBTOMATHU€ECKOT'O 3aITOJIHEHMSI TUX CBOVCTB 111a6JIOH HAaMMEHOBAHMSI JOJIKEH COOTBETCTBOBATD:
«Index. Name - Copy» mwin «Index - Name - Copy». B ciyuae cooTBeTCTBUSI 11a6JIOHY 3HAUEHMST
OyAYT KOPPEKTHO 3aIOJIHEHBI, TPUMep — n306pakeHue 5.

11



6 Chnenudukanyusa MaTepuaioB
Ins dopmupoBanus 1 paboThI CO crienyduKaleii HeoO6X0IMMO BOCIIOIb30BaTbCs KOMaHI0M

Model Information Ha maHesu MHCTpyMeHTOB. Ha oCHOBe I0/Ib30BaTEIbCKMX CBOVCTB IIpOrpamMMa
chopmupyet crienmduKaLuio s 106011 Mopesn (C60pKM), pacCCMOTPUM ITPUMep U3 COCTaBa BepcTaka:

Model information

BOM | Sheet metal

Use nodes | Indexing elements || Update enumerations || Update equations

Weight

Code Index Material Name Node  Quantity Type oIea

1 Galvanized Base noAssembly Sheet metal part
Electromotor - DIN 80 (2,4,6.8) noAssembly Material

1 Galvanized Guide guide Sheet metal part
AVM - 50X30 guide Material

2 Galvanized stand stand Sheet metal part
Plain washer - M10 avm Fastener
spring lock washer - M10 avm Fastener
Hexagon nut- M10 avm Fastener
Plain washer, outer diameter - M8 guide Fastener
spring lock washer - M8 guide Fastener
Hexagon head cap screw - M8X25 guide Fastener

Slofw[~lonlaw(N=
=

Plain washer - M8 guide Fastener

Hexagon nut - M8 quide Fastener
Galvanized . Amplifier amplifier Sheet metal part

Plain washer - M6 amplifier Fastener

spring lock washer - M6 amplifier Fastener

Hexagon head cap screw - M6X20 amplifier Fastener

Hexagon nut - M6 amplifier Fastener

BlzlalzzaE]

| Export settings || spreadsheet ~ || Export | vistrictmode | Clear | Update | Exit

Nso6paskenne 11: Crenydukaiius, obiias

Model information

BOM | Sheetmetal

Code Index Material Name Node  Quantity Type Unfold

weight| | Unfoldall
774 |

Galvanized - Amplifier amplifier 2 sheet metal part| True  0.47
Galvanized Base noAssembly 1 Sheet metal part,  True 1.44
Galvanized Guide guide 2 Sheetmetalpart True 416 | AlinTrue

Galvanized stand stand 1 sheetmetalpart| True | 1.67 | [ ainfalse |

Unfold value:

Unfold as:

v .dxf

vl sug

vl .step

File name:

| code + Name
File signature:
| code

Unfold prefix:
|unfold

| select adirectory |

[ 0% | .. .. addFC

| Export settings || spreadsheet ~ || Export | vistrictmode | Clear | uUpdate | Exit

Nsob6paskenne 12: Cneunbukanys, 1MCTOBOM MeTaJll

Wurtepderiic comepskut npe Bkiaagku: BOM - Bce 06bexThl, Sheet metal — 06beKTbI 13 JIMCTOBOTO
MeTaslia.

Ormius Strict mode - ecyin ¢uaskoK CHAT IIporpaMma 6ymeT o6pabaTbiBaTh BCE MOJIb30BATEIbCKIE

CBOJCTBa HaxOASIIMecs B Ballleil TpyrIe — u3oopaxkeHue 4: 06sactb 1, a He TOJbKO yKa3aHHbIE B
tabmuiie (06acTh 2).

12



Ha Bkyagke ob1ien crienmdukanyy paciooKeHbl TPy KHOIKA:

» Indexing elements - aBTomMaTnueckoe MpocTaB/ieHue nmosuimii «Index» s Bcex yUYTEHHBIX B
crieru@uKanm 5;1eMEHTOB.

» Update enumerations - 06HOBJIeHVE B 0GBEKTaX MOZEIM CBOVICTB COIEPsKaIIMX CITMCKY 3apaHee
3aJaHHbIX 3HaueHui. ITose3Ho mocse mo6GaB/IeHMM HOBBIM 3HAUEHUI B HACTPOIMKAX.

» Update equations - 06HOBJIeHIM€ B 00bEKTaX MOJIE/IM CBOMCTB COAEPIKAILIMX CBSI3aHHbIE C MaTepuaiaMu
ypaBHeHwus1, cBoiictBa « Weight» u1 «Price».

[Manee MbI pacCMOTPUM OOBEKTHI U3 JIMCTOBOIO MeTa/Ula — Ha JAaHHOI BKJIAIKE PaCIOJIOKEeHbI
GYHKIMY 7151 MX TTaKeTHOV 06paboTKM. [Ipon3BOaCTBEHHBIN MTPOIECC TAKUX AeTajiel B OOJIbIIMHCTBE
CJy4aeB MMOTpeOyeT [Ba 3JieMeHTa:

» 3aroToBka (pa3BEPTKa) — IVIOCKMI BUJ, OOBEKTA [IJIST HECTVHTA ¥ 0OpabOTKM Ha CTaHKaX.

e Jleranb B 3D dopmare (step) — mJist TMOKM JIMCTOBOTO METAJLIA.

Bce neranu 13 chopMupoBaHHOIO Ha OCHOBE Mo e/ (COOPKM) CITMCKA, B 3aBUCUMMOCTHM OT 3HAUEHNS
csorictBa Unfold, moryt 66ITh 06pabOTaHbl ¥ SKCIOPTUPOBAHbI BO BHEIIHMeE (ailibl, Takue Kak dxf,
svg (pa3BépTku) u step (3D).

Select a directory - mo3BoJIsIeT BbIOPATh JUPEKTOPHIO [JIS1 COXPAHEHMSI Pe3Y/IbTaTOB PaOOTHI (3HAUEHME
110 YMOJTYAHUIO — PabOUmMii CTOJT TIOJIb30BATES ).

Unfold prefix - vmMsa gupekTopuu B KOTOPYIO GyIyT coxpaHeHbl (ailyibl, a TaKykKe BapMaHT IJIst
TTOATICH TETAJIN.

File signature - crcok BapMaHTOB HoAnucy aetaym. [loamuch — 3TO TEKCT B (aiisie, BHYTPU
KOHTYpa JeTaii, KOTOPbI MOXKET OBITH IT0jIe3eH Py HecTuHre. Ha maHHbI MOMEHT (PYHKLMS JOCTYITHA
TonbKO 1Jig popmara dxf. Ilpm 3Hauenme None mopmuch oTKIOUeHa. BaskHo: Oy paboThl 3TOM
¢bysakumm Heobxonum Python momynb: ezdxf.

File Name - 111a6/10H 110 KOTOpoMYy OymyT HasBaHbI (aiijibl, Hanpumep aJis getaau «E2 - Stand»
(n306paskeHne 5) BapuMaHTbI UMEHM OYIYT CJIEHYIOIINMIU:

¢ Name = Stand (1).dxf

Code = E2 (1).dxf

Index = 05 (1).dxf

Code + Name = (E2) Stand (1).dxf

Index + Name = (05) Stand (1).dxf
Lindpa B ckobKax, B KOHIIE MMEHM — 3TO HOMep 3K3eMIUIsIpa (KOInn), eCiiv B COOpKe Be 1 6osiee

OIMHAKOBBIX JeTaJIM OHU OYIYT COXpaHEHbI B OTHEIbHbIE (ailIbl.

[Toce BbIGOpa HY)KHBIX OITLMIA U TTapaMeTPOB MOKHO HaskaTh KHONKY Unfold 1 mporpamMma coxpanut
BCe TOJIyYeHHbIe JaHHbIe 10 YKa3aHHOMY IyTu. IIpoiiecc paboTbhl MOKHO HAOIOAATh B MHAMKATOPE
nporpecca u Bo FreeCAD, Ha manenu oTuéra (report view).

BaskHo: daiibl gerasnei 6yayT pasMellleHbl B JOMOJHUTENbHBIX IUPEKTOPUSIX, UMEeHa KOTOPhIX
COOTBETCTBYIOT HaMME@HOBAaHMIO MaTepuasia 1 TOJILIMHbBI CTaJIA.

13


https://pypi.org/project/ezdxf/

7 DKcnopt cenubuKranumn

[Tporpamma MosKeT 9KCIIOPTMPOBATH CrielmduKaIyio Moaesu (C60pKiM) AJIs MOCIeAYIONIIEero MpoCcMoTpa,
peIaKkTUPOBAHMS IV MHOTO MCITOJIb30BaHMSI, JOCTYITHbIE (DOPMAThI:

» Spreadsheet - anekrponHas tabnuia FreeCAD.

* json — TEKCTOBBIN (hopMaT oOMeHa JaHHBIMM, CAMbIN ITOAXOISILNIA BAPMAHT JAJIS ITOC/IeqYIOLIEeN
aBTOMaTU3aLUNA.

* CSV - Mpe[CcTaBjieHne 6asbl JaHHbIX.
¢ RUstd: Spreadsheet - co3manue 3;1eKTpOHHOM Tabymiibl co crienmbukaimeit B popmare ECK/I.

¢ RU std: TechDraw - Boirpy3ka crenydukaimm B opopmaeHnn TekcroBoro mokymenta ECKJII.

Il1s1 HavasTla pacCMOTPUM ITapaMeTphbl 9KCITOPTa, KHOMKa Export settings.

Exporkt settings

Exported properties Use aliases

JSON
Code
Index v CSV
Material
MetalThickness
Mode
Price Order of elements
Quantity
Unfold Merger | Type
Unit ,
Weight sorting | Name

v Spreadsheet

r;rmat Spreadsheets only

MNote

Type
Section

W
v
v
v
v
v
v
v
v
v
v
v
v
v
v
v

Nzobpaskenne 13: IlapameTpsl 5KcropTta crienyuKanym

B neBoit yactu nHTEpdEica MOSKHO BhIOpPATh CBOMCTBA KOTOPbIE OYIYT SKCIIOPTVPOBAHBI.

B o6nactu Use aliases Hy;KHO OTMETUTDb (JOpMaThl B KOTOPBIX OYAYT MCIIOJIb30BaThCSI IICEBIOHMBI,
Kak 3ameHa umeHu «Title» cBoiicTBa.

14


https://wiki.freecad.org/Spreadsheet_Workbench
https://ru.wikipedia.org/wiki/JSON
https://ru.wikipedia.org/wiki/CSV

B o6mactu Order of elements Hy>KHO yKa3aTb CBOMCTBA JIJIsI TPYTIIIMPOBKY ¥ COPTUPOBKY OOBEKTOB:

e Merger — CBOVICTBO IO 3HAYEHMIO KOTOPOTO 3JIEMEHTHI OYIYT CrPyIITMPOBaHbI, CAMOE
ronxogsiiiee — TUIT 00bekTa « Type», HarpuMep BbIBECTHM CHavyasIa BCe METU3bl, [TOTOM MaTepuabl,
cJieoM — eTan.

» Sorting - CBOJMCTBO IO 3HAUEHMIO KOTOPOTO OOGBEKThI GYIYT COPTMPOBAaHbI BHYTPM TPYIIIIbI
(Merger), camoe JIOTMYHOE — COPTUPOBATh Mo MHAeKCYy «Index» mau umenn «Name».

[TpumeuaHne: B BapMaHTax BbITpy3Ku crienmduranmy mo npasuwiam ECKII snemeHThI OymyT
CTpYIIMPOBaHbI 0 3HAUYEHMSIM CBOMCTBA Section, B COOTBETCTBUM CO CTaHAAPTaMM OQOPMIIEHNS.

Bri6epeTe HeobOXomMMble OMIIMM, TOAXOASIINI (GOpMaT 1 HasKMUTEe KHONKY Export.

A B C D E B G H
1 Code Index MT Name Quantity Type Unfold Weight
2 6 Plain washer- M10 4 Fastener 0,01
3 7 Spring lock washer - M10 4 Fastener 0,01
4 8 Hexagon nukt- M10 4 Fastener 0,04
5 9 Plain washer, outer diameter - M8 4 Fastener 0,03
6 10 spring lock washer - M8 8 Fastener 0,01
7 11 Hexagon head cap screw - M8X25 4 Fastener 0,06
8 12 Plain washer - M8 4 Fastener 0,01
9 13 Hexagon nuk - M8 4 Fastener 0,02
10 15 Plain washer - M6 24 Fastener 0,02
11 16 spring lock washer - M6 24 Fastener 0,01
12 17 Hexagon head cap screw - M6X20 12 Fastener 0,08
1= 18 Hexagon nukt - M6 12 Fastener 0,03
14 2 Electromotor - DIN 80 (2,4,6,8) 1 Material 11,20
15 4 AVM - 50X30 4 Miaterial 0,56
16 E1 1 2 Base 1 Sheet metal part True 1,43
17 F1 3 3 Guide 2 Sheet metal part True 413
18 E2 5 2 Stand 1 Sheet metal part True 1,65
19 D1 14 1,50 Amplifier 2 Sheet metal part True 0,47

Wsob6paskenne 14: Pesynbrar sKCIopTa crienu@uraimm

15



W3o6paskenne 15: Pesyibrar skcmopra creidukaimm o npasuaam ECKJI

16

£ E =)
=T =] =1
58| 3 Ooo3HaveHue Haumerobarue S |/puesance
& =
x Loxyrenmayua
o
% ! OPOYHBIL Hepmex
= A4 ABBI XXXXXX XXX (b (o J > 1
=)
@‘ Hemanu
1| ABBI XXXXXX 001 OcroBarue 1
2 | ABBI XXXXXX 002 Ponux 1
Cmaridapmusie uzdenus
4 boam MEX35 [OCT 7798-70 1
5 lauka M8 FOCT 5915-70 1
= 6 Wavda npyxumras M8 TOCT 6402-70 1
% llpoyue uzdenus
L}
3 Konbuo pesuroboe (OCT 9633-73 1 | 067-071-58
S
S
o
=0
S
S
=)
B
]
<
=
3
5
=
g
S
o
g Bep
S ABBI XXXXXX XXX (b /
Wam| Mucm | N° dokyr | Modnucs | Aama
s Paszpadom. |uanct 1 1 280724 /um. Auem Aucmob
S flpobepun | fempos 1 1 290724 al 2 2
= Onopa
g H koHmp Opeanuzauyus
=
Ymbepdun | cudapos € € 300724
Konupoban Pogpram Ad




8 VmpasiieHue moaenbio

Ha manenm sagau mocrynna komanga Model Control HasHaueHMe KOTOPO — 3aITyCTUTD YIIPABJISIOITYIO
MIpOrpaMMy [IJ1s1 MapaMeTPUIeCKON MOJIEJI.

B cBoeit pabore s1 yoenwics, uto He ogHa u3 cyuectByonmx (s FreeCAD) cucrem c60pok B
KOMILJIEKCE C TabIMIIaMy M YPaBHEHMSIMM He CITOCOOHA IaTh TAKMX BO3MOKHOCTEN, KOTOPbIE TOCTYITHbI
"3 IIPOrpaMMHOTIO KOJia.

CBoMM IMapamMeTpu4ecKuii MOAEJISIM s IIUINY YIIpaBJsiomye ¢aiibl M MHTepdechl, BbI3bIBATh
KOTOpbIe YOIO0OHO OTHOV KOMaH/I0, AJIs1 3TOTO PSIIOM C OCHOBHBIM (haiisiom Mopesn (CO0pKM) TOKHbI
HaXOOUTbCS Ba (dailyia Ha3BaHHbIE AaHAJIOTMYHO OCHOBHOMY.

B o6pasiiax mocrapiisieMbIx BMECTe C BEPCTaKOM JOCTYIIEH MIPOCTON MpuMep MapaMeTpuuecKoi
Mozenu 11 uzydenus: - addFC/repo/example

example

i noAssembly

@ noAssembly.py

b noAssembly.ui

ﬂ noAssembly.FCStd

Nsob6paskenne 16: Daiiibl MapamMmeTpuUIeCcKoi MOIeN

¢ .FCStd - ocHoBHOII (a1 Mmomenn — cOopka.
e .ui - uHTepdeiic moab3osatens — Qt.
* .py - yIpaBJsonmin kom — Python.

* noAssembly - nupeKkTOpMS C TOMOTHUTETbHBIMM (aliIaMu.

17



OTkpbIB OCHOBHOM a1, komaHmo Model Control MOsKHO BbI3BaTh €ro yIpasJIsTIOITYIO ITPOrpaMMy:

BEHDP « /O EXHD S TVASFT SAYaAaSLR

Combo View
Model | % Tasks |
| cancel | l OK ]
ETTE— -
X - Length: |380 mm |C|
Y - Width: (410 mm <]
Z - Height: | 290 mm 2]
Electromotor: | DIN 80 (2,4,6,8) |
AVM: | 50X30 - |

N3o6paskenne 17: VHTepderic ympasieHus mapaMeTpuieCcKon MOIEbIo
Insa ynobcTBa rpadudeckuii MHTepQENC MOIb30BaTe I BCTPoeH B 60KoByIo naHenb FreeCAD,

3a4aB B HeM HeO6XO,IU/IMbIe IIapaMeTpbl U BbI6paB "3 CIIMCKOB KOMIUIEKTYIOIINE HAXKMUTE KHOIIKY
Rebuild - mozgens nmepectpoutcs.

18



9 Co3gaHue TpyoOIIpoBOaA [0 KOOPAMHATAM

Komanpa Pipe mosBosisieT co3narh TpyOboIpoBoz, 10 3aJaHHBIM KOOPAVHATAM, UCIMOUHUKOM KOOpOUHam
dondxcHbl 8blcmynams mouku — 310 6o Point (MHCTpyMeHT Bepcraka Draft), im6o Datum Point
(Bepcrak PartDesign). [TepBbiit BapyaHT MpeATIOUTHUTEIEH.

CosnaitTe 1 pacrionoxkure B 3D MpoOCTpaHCTBE TOUKM, IJIST yOIOOCTBA UX MOXXHO OOBEAVHUTH B
I'PYIIITY, KaK MIOKa3aHo Ha mpumepe (u3obpaskenue 17).

Boigennte B nepeBe mpoekTa IpyITy C TOYKaAMMU WIM JIFOOOV APYTOi POOUTENbCKUI 3JIEMEHT (B
npumMepe 3To pipe u path) u Haxkmute Pipe Ha maHe I MHCTPYMEHTOB.

Combo View oD - i:.upper p|pe
Model | Tasks :
Pipe:
Labels & Attributes  Description
Application Diameter:
~ @ pipe . .
~ & pipe Fillet radius:
ks wall thickness:
v # output
v & input Material:
» [ path
® point1 E . tal:
e point 2 xperimental:
® point 3 Remove fittings
® point 4
# point 5
® point 6

Create pipe

Nsobpaskenne 18: Touky koopauHat u nHTepdeiic komaHabl Pipe

B unTepdeiica moctymHo:
* BepxHui pacKpbIBAIOIIMICS CIIMCOK — 3TO I1a6JIOHBI TPYO, MOCTYITHbIE BAPMAHTHI:

- OD - Copper pipe - n10iiMoBbIe MeIHbIe TPYObI B AuanasoHe ot 1/4” mo 4+1/8”.
— DN - Nominal pipe size — Tpy6bI 110 YCJIOBHOMY ITPOXOLY.
- DN - BI'II (BomorasompoBoguas) — Tpy6sr mo 'OCT 3262-75.

Pipe - BapuanT pasmepa TpyObl 13 BRIOpAHHOTO 111a6I0HAa.

Diameter - guametp, OD - BHemnnit, DN - yC/IOBHBIN TPOXO.

Fillet radius - pagnyc usru6a TpyObI.

Wall thickness - TosiHa CTEHKM TPYOBI.

Material - matepuas TpyObl, 3HAUEHWS I[BETA U TUIOTHOCTM.

19



[Tpy HeOO6XOAMMOCTY 3HAUEHMS AVaMeTpa, U3T1ba U TONIIMHBI CTEHKM MOYXKHO YKa3aThb BPYYHYIO,
M3MeHsISI 3HAUeHMSI COOTBETCTBYIOIIMX MOJIEN.

[Tocie BrIGOpa HEOO6XOAMMBIX TTapaMeTpoB Haxkmute Create pipe.

N3o6paskenne 19: Pesynbrar paboTsl KoMaHabl Pipe

[Tporpamma mosryuuT KOOPAMHATHI BCEX TOUEK (CaMy TOUKM OYIyT COPTMPOBAHBI MO HA3BAHUIO —
Label, B mopsizke Bo3pacTaHusi) 1 MOCTPOUT TPYyOOIIPOBOL, C 3aJaHHbIMM PaHee IMapaMeTpamu.

Ha nzob6paskeHny nokasaH pe3yJibTaT paboTbl KOMaH/Ibl, CIIpaBa BapMaHT C JOOaBAeHHbIMM (PUTUHTaMM
(xomanpga Add fittings), B JaHHOM cJTy4ae 9TO YIJIbl ABYXpacTPyOHbIe MO, MaliKYy.

[Tonpo6bHOCTM MOYKHO TOCMOTPETDH OTKPBIB COOTBETCTBYIOIINI ITPUMEP, BOCIIOIb30BaBIIMCh KOMaHIOM
Help and Examples Ha rmaHe M MHCTPYMEHTOB.

20



10 Bwupa c pasHeCEHHbIMM YaCTSIMMU

Komanpga Explode oTBeuaer 3a co3maHue Bijia C pa3HeCEHHbIMY YaCTIMM (B3PbIB-CXeMa) — 3TO SCKMU3HBIN
BUJ, KOHCTPYKIMM (COOPKM) C pa3HECEHHBIMM COCTABHBIMM YaCTSIMM, KOTOPbIN MMO3BOJISIET MEepeAaTh
mHpopMaiio 06 ey B 601ee TpoOCTOM U YIOOHOM J1Jis TOHUMaHus Buae. VIHCTpyMeHT IO3BOJIsIeT

CO30aBaTb, aHMMMPOBATb M COXPAHATH BUObI.

Uso6paskenne 20: ITpumep paborsl komanasl Explode: Bug Momeny ¢ pasHeCEHHBIMY YaCTSIMU

Name

Quantity

Base

1

Bracket

Bush

DN 7984 - M12x20

Roller

Shaft

2
1
A
1
2

Nsob6paskenne 21: ITpumep pabotsl komaHasl Explode: sKcnopr Buaa B YEPTEK

21



Exploded

All groups: Selected group:
Group 1 Add Electromotor 1
Electromotor 1 Position Rotation
Mode, Fasteners 1 0,00 0,00
MNode, fasteners 2
Mode, fasteners 3 0,00 0,00
MNode, Fasteners 4 R
MNode, fasteners 5 0,00 0,00
Mode, fasteners 6 -
Node, fasteners 7 - mix Explode Combine
MNode, Fasteners 8 - mix .
Node 1 Selection: Shape
Base 1
Guide, fasteners 1 Trace | Animation Trace | Animation
Guide, fasteners 2
Guide, fasteners3 Line style: | Dashed -~ Key frames: 3
Guide, fasteners 4 - mix = Add k
Guidss 1 color: #aa0000 gar ey
Stand, Fasteners 1 . =
Stand, fasteners 2 Line width: Speed: 100 bt
Stand, Fasteners 3 split Trace
Stand 1 Point size: P
Remove Create =
Animate Reverse
Export Auto Fit

Export settings

Animate all Explode all || Combine all

Nso6paskenne 22: Mutepdeiic komauabl Explode

B neBoit yactu uHTEpdeiica HAXOASTCS IPYIIIbI, TPYTITa — 3TO OAMH UJIX HECKOJIbKO 00beTMHEHHBIX
371eMeHTOB. UTOOBI CO3aTh I'PYIITY HY>KHO BbIIEIUTb OObEKTHI B IepeBe MpoeKTa miau okHe 3D Buga
" HakaTb KHOMKY 106aBuTh (Add). Co3maHHbIe IpyIinbl MOKHO yaaisaTh (Remove) n mepemerarhb
IO TTO3ULIMSM (CTPEIKU: BBEPX, BHU3).

IIBOVIHOV KJIMK TTO MMEHM TPYIIIbI ClieJIaeT e€ aKTUBHOM, 06acTh: Selected group.

OieMeHThI aKTMBHOM TI'PYIIbI MOKHO IepeMelaTh Mo koopauHaram (Position) u Bpamiath 1o
ocsim (Rotation). Bcee mericTBust oTo6paskaioTcst B okHe 3D Bua 1 aBTOMaTMUYeCKM COXPaHSIIOTCS.

Kuomnka Combine Bo3BpaiijaeT BceM 3JIeMEHTaM B TPYIINE UCXOMHOE PaCIIOJIOsKEHNE.

Knomnka Explode repeBoguT 06beKThI IPYIINBI B PACIIOIOKEHNE 3aJaHHOE IT0JTb30BaTeIeM.

Crmcok Selection - BHeILIIHMI BUL, BbIeJIeHHBIX OObEKTOB:
« Shape - 3a;mBKa 06beKTa I[BETOM (CTaHIAPTHOE BbIFEIEHNE).
¢ BoundBox - pamka Bokpyr o6beKTa.

¢ None - Het BbIeJIEHUS.

22



Bxnagka Trace oTBeuaeT 3a HaNpaBISIoOlMe — 3TO BU3YaJbHbIE JIMHUM OT MCXOOHOV IMO3ULIUN
9JIEMEHTA JI0 €0 TEKYIIEro PacIiONIOKEHNsI, YKa3aHHOTO IT0JIb30BaTeJIeM.

 Line style u Color - cTuib HanpasJIsIOIIEN JIMHUU U €€ [[BET.
* Line width u Point size - TonuuHa JMHUYM 1 pa3Mep HayaIbHOM ¥ KOHEUYHOV TOYEK.
¢ Create 1 Remove - co3marh ¥ yIaauUTh HaIIPaBJISIOIIMeE JUMHUY IJIST TPYTIIIbIL.

[TpuMmep HarpaBJISIONIMX MOKHO YBUIETh Ha M300pakeHusax 19 u 20.

Bkiagka Animation oTrBevaer 3a aHMMAIMIO Pa3HECEHHOTO BUIA M SKCIIOPT aHMMAIMM B BUIIEO
darn. O61MIT TpMHLIUIT pabOThI TAKOB: ITOCJIE ITepeMeIeHN s /UM IIOBOPOTa 0ObEKTAa MOYKHO 3a1aTh
kimoueBoit kaap (Add key) nporpamma aHMMUpYyeT ABVKEHME W/MUiTU BpallleH)e 0ObeKTOB OT HauaIbHOTO
pacIoyIOKeHMS IO TIOJIOKEHMST 3aJaHHOTO KJTIOUeBBIM KagpoM. KosmuecTBO KaJjpoB HEOTPaHUUEHHO.
Texky1iee KomuecTBO KagpoB oTrobpaskaeTcs B mosie: Key frames. Kuorka Clear ygaaut Bce co3maHHbIe
KJTIOU€EBbIE KaAPbl IJIS1 TPYIIIIHI.

Speed - ckopoCTbh BOCITPOM3BEAECHNS aHUMAIVY [IJIsT TEKYIIETO KIFOUE€BOTO Kajpa.
Split - ecsin oTMeU€eHO, TO OGBEKTHI B TPYIINE OYIyT aHMMMPOBAHbI TOC/IENOBATETbHO.
Trace - oTo6paykaTh HaMPaB/ISIOIINE JIMHUA [IJI1 OOBEKTOB B IIpOllecce aHMMAaLUN.

Knomnka Animate - BOCITpou3BeCTM aHMMAaLIMIO TI0 K/TIOUEBBIM Kazpam.
['anouka Reverse, eciu oTMeueHa — aHumalys OyzeT BOCIIpou3BeieHa B 06paTHOM MOpPSIIKe.
Auto fit - aBToMaTnyeckoe MO3UIMOHMPOBAHYE KaMepbl IJis1 OTOGPakeHMs BCEX 3JIEMEHTOB.
Export - mpu BocrpousBefeH COXPaHUTb aHMMAIIMIO B BUIeO haiil.

BaskHo: [1J1 HOJIHOLIEHHOM paboThl HEOOXOAVIMBbI:
¢ Python mogyns NumPy nia anvmarimm.

» bubmmoteka FFmpeg nst skcrnopra aHMManym B Buaeo ¢ai.

23


https://pypi.org/project/numpy
https://www.ffmpeg.org/

Export settings
Resolution:
Standard sizes: 1080p (FHD)
Width: 1920

Height: 1080

Image:

Background: Current
Creation method: |Framebuffer
Image format: PNG

Show corner coordinate system

Video:

Frame rate:

... Desktop

Select a directory

W3o6paskenne 23: Onuum sKCropTa aHuMaiym, kHornka Export settings

Omuunu skcropra — 310 paspeiienne (Resolution) Bumeo daiina, ero yacrora kagpos (Frame
rate), IupeKkTOpus [JIsT COXpaHeHMs pesysbraTa — KHomKa Select a directory, a Tak ke HEKOTOpbIe
HaCTPOVKY MTOKaIPOBbIX M300paskeHNIA:

* Image format - PNG (Bbiire kauectBo) u JPG (6bicTpee).

e Background 1 Creation method.

24


https://wiki.freecad.org/Std_ViewScreenShot

11 bBwubamoreka 3/1eMEHTOB U Y3JIOB

Cxkopo 6yger...

25



	Цели и задачи
	Панель инструментов
	Помощь и примеры
	Параметры и настройки
	Область 1 – Наименование для группировки свойств
	Область 2 – Свойства
	Область 3 – Списки заранее заданных значений
	Стандартные свойства
	Дополнительные свойтсва
	Область 4 – Цвет для детали из листового металла
	Область 5 – Параметры листовой стали
	Область 6 – Параметры шрифта интерфейса и дополнения
	Область 7 – Параметры для шаблонов стандарта ЕСКД и СПДС
	Материалы

	Наполнение объекта свойствами
	Спецификация материалов
	Экспорт спецификации
	Управление моделью
	Создание трубопровода по координатам
	Вид с разнесёнными частями
	Библиотека элементов и узлов

